
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 43Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

 RESOLVE:
AUTORIZAR, a substituição do servidor ADRIEL DE FRANÇA VIANA , 
Motorista , matrícula nº 5935828/2, designado na PORTARIA N° 01441/21 
de 23.09.2021, publicada no DOE nº 34.709 de 24.09.2021, referente 
a programação de viagem para o município de Ourem, pelo servidor 
MARCELO PINTO DE ALMEIDA, Motorista , matrícula nº 13366/1,no período 
de 07.10.2021 a 22.10.2021
 *O servidor recebeu EPIs(luvas, máscaras e álcool em gel) para proteção 
contra o COVID19.
Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 06 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 714228

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO
N°/EXERCÍCIO: 16/2021-ITERPA

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Classifi cação do objeto: MATERIAL DE CONSUMO
Valor Estimado: R$ 40.810,00 (quarenta mil, oitocentos e dez reais).
Objeto: O objeto do presente termo é a obtenção da proposta mais vanta-
josa para contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
teriais de consumo do grupo de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para abastecer 
ao Instituto de Terras do Pará-ITERPA, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme as especifi cações contidas neste termo de referência.
Entrega do Edital: 06/10/2021
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
Matrícula nº 80845073 = GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR
ABERTURA
Data da sessão: 20/10/2021 - quarta
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Ação: 266.579
Proj./Ativ.: 21.122.1297.8338
Fonte: 0661007852
Elemento de Despesa: 339030
P.I.: 412.000.8338c
ORDENADOR
Belém (Pa), 06/10/2021 – BRUNO KONO - Presidente ITERPA.

Protocolo: 713707

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº6424 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA matrícula 
n° 51855627/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 41/2021, 
fi rmado pela ADEPARÁ e DOM BOSCO TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 
28.931.754/0001-84, que tem por objeto a prestação de serviços de loca-
ção de embarcações a motor.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 713897

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6424 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 51855627/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 41/2021, 
fi rmado pela ADEPARÁ e DOM BOSCO TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 

28.931.754/0001-84, que tem por objeto a prestação de serviços de loca-
ção de embarcações a motor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 713882
PORTARIA Nº 6415 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor IVAN FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 
57223259/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 14/2021, fi rma-
do pela ADEPARÁ e GRIGORIO TAVARES FERREIRA, CPF nº 165.914.702-
63, que tem por objeto locação de imóvel no município de CACHOEIRA DO 
PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/06/2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 713760

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 41/2021 
VALOR TOTAL: R$ 1.579.135,08
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de embarcações a motor com o forne-
cimento de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha e material de 
limpeza a serem utilizadas, com fi ns de atendimento as atividades desen-
volvidas da diretoria de defesa e inspeção animal da ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA DOM BOSCO TRANSPORTES LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 28.931.754/0001-84.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 711371

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 083/2018

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.500.000,00
VIGÊNCIA: 27/09/2021 à 26/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviço de Administração, Ge-
renciamento e Controle de frota, com implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por 
meio de cartão magnético nas redes de estabelecimento credenciado pela 
contratada.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EMPRESA VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
LTDA, CNPJ nº: 03.817.702/0001-50.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
Adepará

Protocolo: 714091

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6414/2021: BENEFICIÁ-
RIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Loco-
moção, para suprir as necessidades da Gerência de Educação Sanitária.. 
Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.700,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 713703

DIÁRIA
.

Portaria: 6428/2021 Objetivo: Realizar Laudo de Vistoria em revendas e 
empresas prestadoras de serviço na aplicação de agrotóxicos.. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: 
CANAÃ DOS CARAJÁS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/
RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁ-
RIA / 07/10/2021 a 08/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL.

Protocolo: 713898
Portaria: 6425/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, 
MÃE DO RIO/PA. Servidor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLI-
VEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA/ 21/10/2021 a 
22/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 713889


